
Nr: 08-20 
 
De raad van de gemeente Barneveld; 
 
gelezen het voorstel van de werkgroep Vernieuwend Vergaderen, nr. 08-20; 
 
Vernieuwend Besluitvormingsproces Barneveld; 
 
 
 b e s l u i t : 
 
 
het Vernieuwend Besluitvormingsproces Barneveld met ingang van 1 september 2008 in te voeren, inhou-
dende: 
1. De gemeente Barneveld organiseert commissievergaderingen en raadsvergaderingen. 
2. Commissievergaderingen zijn informerend (dit krijgt vorm tijdens 'Het Gesprek') en (voor onderwerpen, 

niet-zijnde raadsvoorstellen) meningsvormend, de raadsvergaderingen zijn meningsvormend en besluit-
vormend. 

3. De gemeente Barneveld handhaaft drie commissies. De Hoorcommissie Bestemmingsplannen wordt in 
de commissie Grondgebied geïncorporeerd. 

4. Inwoners en betrokkenen kunnen aan Het Gesprek deelnemen na zich hiervoor te hebben aangemeld. 
Daarnaast is er voor de commissie de mogelijkheid om inwoners en betrokkenen rechtstreeks uit te no-
digen. Inspreken tijdens de raadsvergadering is niet meer mogelijk. Tijdens Het Gesprek is er geen strik-
te scheiding meer tussen 1e en 2e termijnen. 

5. Alle raadsleden zijn lid van de raadscommissies. Per agendapunt wordt één lid per fractie afgevaardigd 
(en dat kunnen per agendapunt andere fractieleden zijn). Daarnaast zijn een voorzitter en een secretaris 
aanwezig. Per vergaderblok kan een andere voorzitter fungeren. 

6. De agenda's van de raadscommissie en de raadsvergadering bestaan uit vaste tijdsblokken, zodat dui-
delijk is wanneer welk onderwerp aan de orde is. Het kan zijn, dat agendapunten worden geclusterd. Tij-
dens raadsvergaderingen kunnen méér pauzes worden gehouden. 

7. De commissievergaderingen vinden, in principe, plaats in vergaderzalen (niet zijnde de raadszaal) óf op 
locatie. In het geval van veel deelnemers aan Het Gesprek of veel publieke belangstelling wordt uitgewe-
ken naar de raadszaal. 

8. De raadsvergadering bestaat uit een meningsvormend gedeelte en een besluitvormend gedeelte. Tussen 
beide gedeelten wordt een pauze ingelast om fracties de gelegenheid te geven een standpunt in te ne-
men. 

9. Als een onderwerp niet rijp is voor besluitvorming, schuift het door naar de volgende commissievergade-
ring. 

10. De gemeente Barneveld gaat uit van de huidige vergadercyclus. De behandeling van de Kadernota en de 
Begroting wordt in het vergadercyclus opgenomen. Hiermee wordt gevolg gegeven aan het aangenomen 
amendement van de CDA-fractie van 7 juni 2007. 

11. In de raadsvergaderingen gaat het, meer dan nú het geval is, niet alleen over uitgewerkte voorstellen van 
het college van B&W. 

12. Er vindt geen scheiding in dagen plaats tussen de meningsvormende (raads)-vergadering en de besluit-
vormende raadsvergadering. 

13. De rondvraag wordt alleen in de commissie gehouden en niet in de raad. 
14. In de agendacommissie kunnen vertegenwoordigers van alle fracties zitting hebben (één lid per fractie). 
15. In het geval dat de voorzitter van de raad, vanuit het oogpunt van zijn portefeuille, aan het debat deel-

neemt, neemt de plaatsvervangend voorzitter van de raad (niet-zijnde een fractievoorzitter) de rol van 
voorzitter van de raad over. 

 
 
 
 
 Vastgesteld in de openbare vergadering van 4 maart 2008. 
 De raad voornoemd, 
 de griffier,                           de voorzitter, 
 


